晋政梅〔2019〕56号

晋江市人民政府梅岭街道办事处

关于印发《梅岭街道解决企业欠薪问题

部门联席会议制度》的通知
各社区、各工作点、各有关单位：
为加强我街道预防和解决企业欠薪问题工作的统筹和指导，切实做好有关工作，决定进一步健全完善我街道解决企业欠薪问题部门联席会议制度。现将《梅岭街道解决企业欠薪问题部门联席会议制度》印发给你们，请认真贯彻落实。

晋江市人民政府梅岭街道办事处

2019年7月11日
梅岭街道解决企业欠薪问题部门联席会议制度
为加强我街道预防和解决企业欠薪问题工作的统筹和指导，切实做好有关工作，决定进一步健全街道解决企业欠薪问题部门联席会议制度。

一、主要职责

（一）贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府，泉州市委、市政府和晋江市委、市政府关于预防和解决企业欠薪问题、保障农民工工资支付等工作的决策部署。

（二）统筹协调全街道预防和解决企业欠薪问题、保障农民工工资支付等工作，协调解决重大疑难问题，研究部署相关工作任务。

（三）研判形势，研究制定解决突出问题的具体措施，推动各有关部门贯彻落实。

（四）组织开展农民工工资支付情况专项检查和督查；对拖欠农民工工资问题高发频发、举报投诉量大的行业、社区及重大违法案件进行重点督查；督办重大拖欠工资案件。

（五）承办上级及街道党工委、办事处的其他事项。

二、组成人员

街道解决企业欠薪问题部门联席会议由街道办事处主任任总召集人，分管劳务工作领导任召集人；综治办、青阳法庭、企业服务中心、派出所、司法所、财政所、劳动保障事务所、城管办、市场监督管理所、总工会等成员单位负责人为成员。

联席会议办公室设在街道劳动保障事务所，负责日常相关工作。办公室主任由街道分管劳务工作领导兼任，成员由劳动保障事务所、企业服务中心组成。

联席会议组成人员名单详见附件，联席会议组成人员随工作变更而自然调整，不再另行发文。

三、工作机制

（一）联席会议由总召集人负责主持召开，也可委托召集人召开。联席会议原则上每年召开1至2次例会，定期或不定期召开。根据工作需要，可临时召开联席会议。联席会议办公室可召集成员单位联络员会议。

（二）联席会议的时间、议题及相关事宜，由联席会议办公室提出，报总召集人或召集人确定。

（三）联席会议议定的事项，各成员单位要认真贯彻落实，联席会议办公室负责协调落实。

（四）联席会议及其办公室不刻印章，联席会议办公室由街道劳动保障事务所代章。

四、各成员单位职责

劳动保障事务所：负责街道预防和解决企业欠薪问题、保障农民工工资支付等工作的牵头组织协调和督促检查；加大劳动保障监察执法力度，加强劳动保障监察行政执法与刑事司法有效衔接。

综治办：负责拖欠农民工工资信访问题接待办理，协调督促有关责任单位解决农民工的合理诉求等工作。

青阳法庭：负责审理涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件和拖欠农民工工资民事案件。

企业服务中心：负责加强政府投资项目审批管理，严格审查资金来源和筹措方式，牵头做好社会信用体系建设等工作；配合有关部门做好解决工业和信息化企业拖欠工资问题工作。

派出所：负责做好涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件的依法侦办及与检察机关等司法衔接工作，会同有关部门处置好因拖欠工资引发的群体性事件。

司法所：负责法律宣传以及为农民工提供法律服务和法律援助等工作。

财政所：负责加强对政府投资项目建设全过程的资金监管，按规定及时拨付财政资金等工作。

城管办：切实履行行业监管责任，规范工程建设市场秩序，督促企业落实劳务用工实名制管理等制度，负责督办解决因挂靠承包、违法分包、转包、拖欠工程款等造成的欠薪案件。

市场监督管理所：负责依法查处无照经营行为，牵头建设和维护企业信用信息公示系统，协助做好严重拖欠工资失信企业的公示工作。

总工会：负责对企业执行劳动保障法律法规情况进行监督，积极推行“一函二书”，发现拖欠工资问题及时报送并督促有关部门依法处理。

联席会议各成员单位要督促指导本系统按照职责分工共同做好有关工作。

附件：梅岭街道解决企业欠薪问题部门联席会议组成人员名单
附件

梅岭街道解决企业欠薪问题

部门联席会议组成人员名单

一、联席会议组成人员
总召集人：洪志强（党工委副书记、办事处主任）

召 集 人：施金钟（党工委副书记、主任科员）
成    员：吴连坛（党工委委员、武装部长）

          张金龙（党工委组织委员、梅庭点点长）

陈黄河（党工委委员、梅岭派出所所长）

郑绍乐（办事处副主任、竹树下点点长）

陈文祥（办事处副主任、岭山点点长）

詹伟清（企业党委专职副书记、双沟点点长）

柯  涌（司法所所长、桂山点点长）

王清镇（青阳法庭庭长）

郭世文（发展服务中心主任、企业服务中心主任

安办主任）

孙志坚（劳动保障事务所负责人）

刘晓东（财政所所长）

尤全芳（综治办专职副主任）

苏清华（卫计办主任）

赖龙海（城管办负责人）

林福生（工会常务副主席）

庄志东（市场监督管理所所长）
二、联席会议办公室组成人员

主  任：施金钟（兼）
成  员：孙志坚、郭世文

	抄送：市人社局，街道党政领导及副科级以上干部。

	梅岭街道办事处                         2019年7月11日印发

- 6 -
— 3 —